
Determinazione Dirigenziale n° 1374/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 523/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' VIGILANZA GROUP S.C.ARL.
DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA TRAMITE SERVIZIO OPERATIVO DI
TELEALLARME TEMPORANEO FINO ALLA DISMISSIONE DELLE
APPARECCHIATURE TECNICHE ATTUALMENTE IN USO PRESSO GLI IMMOBILI
PROVINCIALI PER POSA APPARATI DEL NUOVO AFFIDATARIO - SMART CIG
Z513A9DD87. ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, DI CUI ALL'ART. 106
COMMA 12 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

Il Dirigente
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area
dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego
e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” e OBO.22
“Sicurezza e gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione
superiore” SER.22.004 “Servizi di coordinamento della vigilanza notturna” del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022 e s.m.i.;

N.1374/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

tra i compiti assegnati a detto Servizio rientra, fra l’altro, anche quello di garantire la vigilanza
degli immobili provinciali tramite il servizio di teleallarme, il servizio ispettivo/ronde, apertura e
chiusura immobili e il servizio di televigilanza;
con determinazione dirigenziale n. 594/2023 del 03/04/2023 la Provincia di Brescia ha aderito
alla Convenzione “Vigilanza Armata 2 – Lotto 2” stipulata dal soggetto aggregatore Città
Metropolitana di Milano con la società SICURITALIA IVRI S.P.A., con sede in Como Via
Belvedere n. 2/A Codice Fiscale e Partita IVA n. 07897711003, per i servizi di vigilanza armata,
per il periodo 01/05/2023-30/04/2026;

il passaggio dall’operatore uscente (Vigilanza Group S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14
– 25125 Brescia - C.F. e P. IVA n. 00884000175) al nuovo appaltatore, richiedeva un lasso
temporale per lo smantellamento delle apparecchiature installate dal precedente gestore e per
l’installazione progressiva di quelle nuove, stimato in tre mesi;
in tale lasso temporale si è resa necessaria la compresenza del vecchio e del nuovo appaltatore
per assicurare la continuità del servizio a protezione delle strutture provinciali;

il contratto di accordo quadro con la Vigilanza Group S.C.ARL è stato stipulato in data
05/03/2019 (Repertorio Provinciale n. 37219 del 05/03/2019) è scaduto, come i relativi contratti
specifici il 31/03/2023;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 619 del 05/04/2023 del Settore Patrimonio e
Provveditorato con la quale è stato affidato il servizio di vigilanza all’Operatore Economico Vigilanza
Group S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia - C.F. e P. IVA n. 00884000175, per
un importo contrattuale di € 19.607,52 oltre IVA pari ad € 4.313,65 per complessivi € 23.921,17 fino
alla progressiva e completa dismissione delle apparecchiature tecniche attualmente in uso e al subentro
del nuovo affidatario per il periodo 01/04/2023 – 30/06/2023, SMART CIG Z513A9DD87;
Rilevato che la società SICURITALIA IVRI S.p.A. con PEC prot. n. 1674/2023 del 27/06/2023
(acquisita agli atti al n. 124800 del 28/06/2023) ha comunicato che le istallazioni dei collegamenti degli
impianti antintrusione e antincendio degli edifici scolastici non sono stati ultimati entro i termini
concordati e pertanto tali operazioni verranno ultimante entro il mese di luglio 2023;
Considerato che:

al fine di garantire continuità e tempestività nell'espletamento del servizio di vigilanza fino al
completamento del passaggio dei ponti radio installati presso gli edifici scolastici in Brescia, è
stato richiesto con PEC n. 126686 del 29/06/2023 (in atti) all’operatore economico uscente
Vigilanza Group S.C.ARL., ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, di quantificare il costo
del servizio - alle stesse condizioni tecniche ed economiche del contratto in essere - dal
01/07/2023 al 31/07/2023, periodo temporale necessario alla fase di smantellamento delle
apparecchiature precedentemente installate e fino alla loro completa dismissione ed al rilascio
operativo delle nuove;

con PEC del 29/06/2023 (acquisita agli atti al P.G. n. 126770 del 29/06/2023) e integrata con
PEC del 30/06/203 (acquisita agli atti al P.G. n. 127220 del 30/06/2023) la società Vigilanza
Group S.C.ARL. ha quantificato il costo del servizio di vigilanza armata mantenendo i prezzi
attuali fino al passaggio al nuovo operatore in euro 1.670,40 oltre IVA pari ad euro 367,49 per

N.1374/2023

Documento firmato digitalmente



complessivi euro 2.037,89;

Ritenuto pertanto di estendere, nei limiti di cui al succitato articolo del Codice, agli stessi patti, prezzi
e condizioni contrattuali, il contratto in essere per l’importo un ulteriore importo di € 1.670,40 oltre
IVA, pari al 8,52% dell’importo contrattuale originario;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte di esercitare entro il quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma
12 del Codice, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in corso con l'Operatore
Economico Vigilanza Group S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia - C.F. e
P. IVA n. 00884000175, per il servizio di vigilanza, fino alla progressiva e completa dismissione
delle apparecchiature tecniche attualmente in uso e al subentro del nuovo affidatario per il
periodo 01/07/2023 – 31/07/2023 procedendo all'incremento di euro 1.255,00 oltre IVA SMART
CIG Z513A9DD87;

1.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016 è il geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

2.

di impegnare la spesa di euro 1.670,40 oltre IVA pari ad euro 367,49 per complessivi euro
2.037,89 interamente esigibile nell’anno in corso come segue:

3.

CAPITOLO IMPORTO PEG CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

1000377 2.037,89 SER.22.004 IST00000 C0306008

di dare atto che l'autorizzazione all’uso fondi del capitolo 1000377 è data dal Dirigente
responsabile con atto allegato al presente provvedimento;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG
Z513A9DD87;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 03-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1374/2023

Documento firmato digitalmente


